de 5 de noviembre de 2024, de este origen. 

4. Que, dentro del periodo de postulación establecido en la aludida Resolución Exenta N°42, de 2024, se 
recibieron a través de la plataforma digital gubernamental habilitada para estos efectos, un total de 
1.889.701 (un millón ochocientas ochenta y nueve mil setecientas un) postulaciones válidas, es decir, 
que contienen todos sus campos con datos completos y legibles. 

5. Que, conforme a lo dispuesto en el literal a) del artículo 4° del procedimiento aprobado mediante el 

Decreto Exento N°136/2024, el Ministerio de Desarrollo Social y Familia efectuó la revisión de los

[...]

dispuesta para ello o a través de la oficina de partes del Ministerio de Energía o de sus Secretarías 
Regionales Ministeriales. 

12. Que, dentro del aludido plazo, se recibieron a través de la plataforma gubernamental, en la oficina de 

partes del Ministerio de Energía y de sus Secretarías Regionales Ministeriales, un total de 1.240 (mil 
doscientos cuarenta) recursos de reposición en contra de las Resoluciones Exentas N°s 78/2024 y N° 
1/2025, del Ministerio de Energía. 

13. Que, de los 1.240 recursos de reposición antes aludidos, trescientos treinta (330) de ellos se fundaron 
en que la información entregada por la Superintendencia de Electricidad y Combustibles, en adelante

[...]

segundo del Decreto Exento N°136/2024, mediante el Oficio Ordinario N°288, de 25 de febrero de 
2025, de la Subsecretaría de Energía, se solicitó confirmar por parte de la SEC, respecto a los 330 casos 
mencionados, de acuerdo con el siguiente detalle: 

- Doscientos setenta y cinco (275) de estos apelaron a estar "al día" o haber celebrado "convenios 

de pago"; 

- Cinco (5) de estos, aluden que la SEC habría indicado que el número identificatorio de cliente 
estaba asociado a una tarifa no residencial y/o consumo no residencial;

[...]

- Dos (2) de estos indican que el hogar tiene un reclamo vigente ante la SEC.  

15. Que, mediante el Oficio Ordinario N°273.406, de 4 de marzo de 2025, la SEC en respuesta al Oficio 
citado en el considerando precedente, informó respecto a lo consultado, lo siguiente: 

- Respecto de doscientos cincuenta y cinco (255) casos que indican estar al día con el pago de su 

cuenta, o haber realizado un convenio de pago, se señaló por parte de la SEC que en su totalidad, 
se encontraban morosos al momento de la evaluación de los antecedentes. 

- Respecto de los cinco (5) casos en donde la causal del rechazo a la postulación del subsidio,

[...]

recurrentes singularizados en el considerando 13, se encontraban sin deudas al momento de la 
evaluación de los antecedentes, razón por la cual, sus recursos deberán ser acogidos.  

20. Que, asimismo de acuerdo a lo informado por la SEC en el oficio referido en el considerando 15, de 
los recurrentes singularizados en el considerando 14, doscientos cincuenta y cinco (255) no se 
encontraban al día en el pago de sus cuentas por concepto de consumo de energía eléctrica. De igual 
manera, según lo informado en el considerando 17 por dicha Superintendencia, cuatro (4) casos 
tampoco se encontrarían al día en el pago de sus cuentas por concepto de consumo de energía